**23.** Et jam dixerat, Filia, cujus es? indica nunc mihi, numquid est in domo patris tui locus nobis ad pernoctandum?

**24.** And she said unto him, I *am* the daughter of Bethuel the son of Milcah, which she bare unto Nahor.

**24.** Et dixerat ad eum, Filia Bethuel sum, filii Milchah, quem peperit ipsa nachor.

**25.** She said moreover unto him, We have both straw and provender enough, and room to lodge in.

**25.** Et dixit ad eum, Etiam palea, etiam pabulum multum est apud nos, etiam locus ad pernoctandum.

**26.** And the man bowed down his head, and worshipped the LORD.

**26.** Et inclinavit se vir, et incurvavit se Iehova.

**27.** And he said, Blessed *be* the LORD God of my master Abraham, who hath not left destitute my master of his mercy and his truth: I *being* in the way, the LORD led me to the house of my master's brethren.

**27.** Et dixit, Benedictus Iehova Deus domini mei Abraham, qui non dereliquit misericordiam suam et veritatem suam a domino meo. Ego in via, duxit me Iehova ad domum fratrum domini mei.

**28.** And the damsel ran, and told *them of* her mother's house these things.

**28.** Et cucurrit puella, et nuntiavit domui matris suae secundum verba haec.

**29.** And Rebekah had a brother, and his name **29.** Et ipsi Ribca erat frater, et nomen ejus *was* Laban: and Laban ran out unto the man, unto Laban: et cucurrit Laban ad virum foras ad the well. fontem.

**30.** And it came to pass, when he saw the **30.** Fuit autem, quum vidisset in aurem et earring and bracelets upon his sister's hands, and armillas in manibus sororis suae, et quum audisset when he heard the words of Rebekah his sister, ipse verba Ribca sororis suae, dicendo, Sic saying, Thus spake the man unto me; that he loquutus est ad me vir: venit a virum, et ecce, came unto the man; and, behold, he stood by the stabat juxta camelos, juxta fontem. camels at the well.

**31.** And he said, Come in, thou blessed of the **31.** Et dixit, Ingredere benedictae Iehovae, ut LORD; wherefore standest thou without? for I quid manes foris? et ego paravi domum, et locum have prepared the house, and room for the camelis. camels.

**32.** And the man came into the house: and he **32.** Et venit vir ad domum, et solvit camelos, ungirded his camels, and gave straw and et dedit paleam et pabulum camelis, et aquam ad provender for the camels, and water to wash his lavandum pedes ejus, et pedes virorum qui erant feet, and the men's feet that *were* with him. cum eo.

**33.** And there was set *meat* before him to eat: **33.** Et positum est coram eo, ut comederet: but he said, I will not eat, until I have told mine et dixit, Non comedam, donec loquutus fuero errand. And he said, Speak on. verba mea. Et dixit, Loquere.